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bare sige, at jeg ikke er særlig enig i, at de to fæ- 
ringer, der repræsenterer det danske folk i Nor- 
disk Råd, er særlig ligeværdige som repræsente- 
rende den færøske nation, for de repræsenterer 
overhovedet ikke den færøske nation i Nordisk 
Råd. 

Kl. 20.20 
Jeg tror, at hr. Ole Stavad og jeg har talt lidt 

forbi hinanden. Det, jeg talte om, var den nord- 
atlantiske gruppes rolle i Folketinget i forhold til 
repræsentationen i Nordisk Råd. Det er jo såle- 
des, og det ved hr. Ole Stavad, at vi er en del af 
en teknisk alliance her i Folketinget, hvor vi ar- 
bejder sammen, og det var i henhold til den alli- 
ance, at vi ville forsøge at blive en del af den 
danske repræsentation i Nordisk Råd. Så jeg 
tror, vi er gået lidt fejl af hinanden. 

Ellers er det således, at det færøske Lagting 
har besluttet, at den færøske nation skal have 
sine selvstændige repræsentanter i Nordisk Råd, 
men hvor langt det er kommet, ved jeg på nu- 
værende tidspunkt ikke; 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Jeg vil godt takke for afklaringen. Det er jo no- 
get, vi så må tale fornuftigt med hinanden om 
inden for valgforbundet; men det skuffer mig, at 
hr. Tórbjørn Jacobsen ikke mener, at repræsen- 
tanter, der sidder som medlemmer af henholds- 
vis Lagtinget og Landstinget, udpeget af Lagtin- 
get og Landstinget som fuldgyldige medlemmer 
med fuld stemmeret og alle rettigheder som alle 
mulige andre, ikke efter hr. Torbjørn Jacobsens 
opfattelse kan betragtes som repræsentanter for 
henholdsvis Færøerne og Grønland. 

Jeg har mødt meget aktive repræsentanter for 
Lagtinget og Landstinget, og jeg, glæder mig 
over, hvor stor vægt man lægger på det nordiske 
samarbejde. Det håber jeg da også hr. Tórbjørn 
Jacobsen vil være med til at understøtte i stedet 
for at sige, at de ikke repræsenterer noget. Det er 
lidt skuffende, men jeg vil stadig tage dem al- 
v o r l i g t . .  

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det hr. Tórbjørn Jacobsen, og så er vi, så' 
vidt jeg kan se, færdige med første omgang. 

(Kort bemærkning). 
Tórbjørn Jacobsen (TF) 
Selvfølgelig støtter viddet nordiske samarbejde 
fuldt ud, men det er jo således, at de færøske og 

de grønlandske repræsentanter er en del af den 
danske delegation til Nordisk Råd. Det ved vi. 

Det har også det,til følge, at Danmark faktisk 
er underrepræsenteret i Nordisk Råd, fordi vi -  
både Grønland og Færøerne -  tager en del af 
den danske kvote i repræsentationen. Derfor vil- 
le det være det mest praktiske for Danmark, og 
Danmarks volumen i Nordisk Råd ville blive 
større, hvis og såfremt Danmark ville 'understøt- 
te tanken om, at Færøerne får sin egen og selv- 
stændige repræsentation i Nordisk Råd. 

Kuupik Kleist (IA): 
Jeg hører til dem, som under min uddannelse på 
et af de udmærkede danske universiteter også 
har siddet i rundkreds og spurgt: Hvad synes du 
selv? Et spørgsmål, som oftest var udtryk for en 
oprigtig og levende interesse i, hvad andre måt- 
te mene om dette og hint eller om en given sag. 

Siden har talemåden mere og mere udviklet 
sig til at hedde: Hvordan synes du selv, det går? 
Og det synes jeg er et spørgsmål, som ville være 
yderst relevant at stille statsministeren og hans 
regering i dag. 

Det generelle indtryk af åbningstalen -  i hvert 
fald i mine ører -  var, at det nu skal gælde ideo- 
logisk kamp, den kamp, som statsministeren i 
virkeligheden for snart 2 år siden erklærede 
død; i øvrigt sammen med klassekampen og 
sammen med smagsdommeriet. 

Åbningstalen forleden dag var for mig at 
høre en proklamation af en værdikulturkamp, 
som i virkeligheden var en slet skjult ideologisk 
propaganda og smagsdommeri i ny forklæd- 
ning. 

Jeg kan selvfølgelig slet ikke være enig i be- 
tragtningerne om f.eks. strengere straffe til alle, 
inklusive børn, og de nedsættende bemærknin- 
ger om de pædagogiske metoder og værdier, 
som jeg selv sætter stor pris på og prøver at ef- 
terleve. 

Kl. 20.25 
Jeg følte, at der blev kastet vrag på nogle helt 

grundlæggende værdier som solidaritet, nær- 
hed, tro på eget. og andres værd, tro på egne mål 
og visioner og tro på at løfte i flok for at realisere 
målene og visionerne. Det er jo lige netop den 
værdikamp, som udspiller sig i det grønlandske 
samfund i disse å.r., 

Tør vi virkelig tro på drømmen om selvstæn- 
dighed? Tør vi tro på egne evner, uanset at man- 
ge fortæller os, at det skal vi ikke. 

Derfor har den genetablerede landsstyrekoa- 
lition i Nuuk en stor opgave i at samle den grøn- 


